Quarto Electio Dei singulis piis uera fide amplectentibus Euangelium Iesu Christi, efficacissimam hanc monstrat consolationem: quod salus ipsorum nulla ui Satanæ uel ullius creaturæ impediri possit: Siquidem *donum & uocatio Dei sine penitentia sunt,* Rom. 11. v. 29. hoc est, mutari non possunt. Vnde Paulus exultat: Rom. 8. v. 39. *Confido quod neq; mors neque uita, neq; Angeli, neq; principatus, neq; uirtutes, neq; instantia, neq; futura, neq; altitudo, neq; profunditas, neq; uilla alia creatura poterit nos separare a dilectione Dei, qua est in Christo Iesu Domino nostro.* Et in hac sententia Christus inquit: *nemo rapiet oues meas de manibus meis.* Iohan. 10. v. 28.

V. Est solati-um in cruce.

Quinto monet hæc doctrina, ærumnas, exilia, calamitates, pericula, tentationes, supplicia, non obesse piorum saluti, sed potius cedere ipsis in bonum. Siquidem Deus ita præfiniuerit & ordinauerit, ut electi ad uitam æternam imagini filij sui redderentur conformes. Rom. 8. v. 29. Hac ergo erecti consolatione pii, etiam in ipsa morte exultare possunt.

VI. Coercet ingenijum petulantiam.

Sexto prodest hæc doctrina ad coercendam petulantiam humani ingenij, quod semper cupit vagari cogitationibus absq; uerbo: & temere irrumperet conatur in secretum Archium Dei, & ipsius arcanam perferutari uoluntatem. Hic enim quasi compedes iniiciuntur homini, ut sese intra certos limites contineat, nec progrediatur ulterius, quam ducitur uerbo Dei. Hic admonetur homo suæ imbecillitatis, quod abyssum immensam consiliorum Dei exhaurire non possit, ideoq; meminisse eum oportet, quod homo sit, & semper æternam & imperferutabilem maiestatem diuinam submisit & in timore Dei admirari.

Quæ cum ita sint, satis liquido adparet, Ecclesiam Christi tam necessaria & salutari doctrina, nequaquam defraudandam esse. Neq; propter eos, qui ea uel ad securitatem carnalem, uel ad desperationem abutuntur, uel dissimulanda, uel silentio obruenda est doctrina ut salutaris, ita necessaria. Multi saluberrima doctrina Christi de gratuita iustificatione peccatoris coram Deo, de sola fide iustificante, de uera & salutari penitentia,

penitentia, de liberate Christiana, & aliis summe necessariis consolationibus scelerate abutuntur ad prophanam peccandi licentiam. An propter istorum impietatem perpetuo silentio tegenda esset summe necessaria doctrina? Imo potior ratio habenda est fidelium & piorum quibus Euangelium Christi est bonus odor vita in vitam: quam impiorum, quibus eadem doctrina est odor mortis in mortem 2. Cor. 2. v. 16. Paulus de iis, qui ad suam perniciem abutuntur saluari Christi doctrina, & inquirunt: *faciamus mala, ut eveniant bona:* respondet, *quorum condemnatio iusta est.* Rom 3. v. 8. Et Petrus inquit. homines indoctos & parum firmos, dicta Pauli, quemadmodum & reliquam scripturam contorquere ad suam ipsorum perniciem, 2. Pet. 3. v. 16. Videant ergo pii ut ad huius doctrinae, de praedestinatione sanctorum cognitionem, cum timore Dei accedant.

CAPVT II.

De vocabulorum significatione.

Præsentia quid.

PRÆSCIENTIA Dei dicitur infinita Dei sapientia & cognitio, qua omnia futura, tam mala quam bona non minus quam presentia ab æterno prouidet & tuetur: neque ullus rerum euentus eum latere potest. *Ego sum Deus,* inquit in Esaia 46. v. 9. 10. *Qui nuncio à principio postrema, & ab exordio ea, quæ nondum facta sunt: qui dico, & consilium meum ratum est, & quicquid volo facio.*

Prouidentia quid.

Prouidentia vero dicitur diuina ratio & cura, qua vniuersum hunc mundum sustentat, & gubernat, habet singulas creaturas in sua manu & arbitrio, moderatur omnia pro suo beneplacito & diuino consilio: colligit in mundo Ecclesiam regit sanctos suo Spiritu: Impios sinit grassari ad tempus, donec eis statuat metam & modum bona adiuuat & premis ornatur: mala permittit & punit. Hanc prouidentiam describit Dauid his verbis: *De caelo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum: De preparato habitaculo suo respexit super omnes, qui habitant terram. Qui fingit sigillatim corda eorum: qui intelligit omnia opera ipsorum.* Psal. 33. v. 13. Item: Matth. 10. v. 30. *Omnes capilli capitis nostri numerati sunt.*

Electio quid.

Electio vero ἐκλογή seu praedestinatio, seu praefinitio προέκθεσις, seu propositum προθέσις, seu praedeterminatio προδeterminationis, est æternum Dei consilium, quo ante mundi conditionem, sine omni respectu meritorum vel operum, tantum ex immensa misericordia sua, in Filio suo Iesu Christo, elegit sibi certum numerum hominum, quos proposuit secundum beneplacitum voluntatis suae per praedicationem Euangelii vocare, & per fidem ad æternam vitam & gloriam perducere: ac statuit reliquam hominum lapsorum multitudinem relinquere exitio. Sic Luc. Actor. 13. v. 48. inquit: *Et crediderunt, quot quot erant praordinati in vitam æternam.* Et Paulus Ephe. 1. v. 5. *Per quem & nos in sortem adsciti sumus, per praedestinati secundum propositum eius, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suae.* De hac electione iam agimus.

CAPVT III.

Vnde sit petenda, & quo ordine proponenda doctrina de electione.

Tantum ex reuelato verbo hæc doctrina.

CVm omnes articuli fidei, tum in primis hæc doctrina de electione sanctorum est mysterium absconditum vniuersæ rationi humanae, & longe excedens omnem captum, humani ingenii: Ideoque non ex Philosophorum libris, aut sapientum huius mundi plausibilibus rationibus: Sed tantum ex verbo Dei, in quo Deus arcana sua mysteria, quantum nos scire voluit, immensa bonitate reuelauit, petenda, discenda, & haurienda est. *Deum,* inquit Baptista, *nemo vidit unquam: unigenitus Filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit nobis.* Ioan. 1. v. 18. Item: *nemo nouit patrem nisi*

Filius. Matth. 11. v. 27. Item: *Quia mundus Deum non cognouit in sapientia, placuit Deo per stultum praedicationem saluos facere credentes.* 1. Cor. 1. v. 21. Item: *Gratias ago tibi pater cælestis, quod abscondisti hæc à sapientibus huius mundi, & reuelasti ea paruulis.* Matth. 11. v. 25. Item: 1. Cor. 2. v. 6. *Sapientiam loquimur in perfectis, non sapientiam huius seculi, aut principum huius seculi qui abolentur: sed loquimur sapientiam Dei in mysterio absconditam, quam praefinituit Deus ante secula in gloriam nostram:* Meminerimus igitur mentes nostras in cogitatione de electione profus auocandas esse ab omnibus rationibus, quas humana ratio admiratur. Quid enim ineptius, quam fingere & componere arcanum & æternum Dei consilium de colligenda Ecclesia sanctorum, ex stulta & cæcitate humana quasi plus sit & sapientiae & iustitiae, in sordido homine, quam in sanctissimo Deo.

Deum ergo de sua electione testificantem, & mysteria voluntatis suae patefacientem, cum omni reuerentia audiamus: & quicquid non expressis verbis per filium Dei, Apostolos, & Prophetas, est reuelatum, id sciamus non solum incertum, sed plane falsum, & in Maiestatem diuinam contumeliosum esse. *Lucerna,* inquit Dauid, *pedibus meis verbum tuum.* Hoc cum in vniuersa religione, tum in primis in hoc articulo locum habere debet. Nec pudebit nos in his modestam & pia ignorantiam fateri, in quibus temeraria est inquisitio, & scientiae praesumptio perniciosa.

Non inuidet nobis Deus arcanae suae sapientiae inaccessiblei lucem: Sed nostrae cõsulit imbecillitati, quæ immensum fulgorem diuinæ Maiestatis sustinere non potest. *Faciem meam,* inquit ad Moysen, *videre non poteris: Non enim videbit me homo & uiuet.* Potius igitur gratias agamus Deo, quod nihil eorum, quæ ad consequendam salutem æternam pertinent, nos celauit: sed omnia clarissime per filium patefecit: quæ vero sine iactura salutis à nobis ignorantur, & in huius vitæ fragilitate à nobis nec percipi nec sustineri possunt, in commodum nostrum à nostro conspectu procul remouit.

Postquam monuimus tantum ex fontibus Israel hauriendam esse doctrinam de praedestinatione sanctorum: addendum nunc est, quo ordine ea sit populo proponenda. Omnino enim cauendum, ne in tempestiua huius doctrinae tractatione, conscientiae nondum necessaria doctrina instructa & firmata in ipso ingressu religionis, abripiantur in inextricabiles labyrinthos disputationum.

Vt infantibus in Christo locutus sum vobis, lacte vos potaui, inquit Paulus. Auditorum igitur ratio habenda est. Ac suo exemplo nos docet in hac Epistola, quando sit tempus hanc proponendi doctrinam.

Primum ordiendum est à concione legis, & docendi homines iudicio Deo leuero aduersus peccatum: arguendus est mundus de peccato, & monendi auditores, ut iram Dei expauescant, & seriâ poenitentiam agant.

Deinde conscientias agnitione suorum delictorum perturbatis, & iram Dei atque æternum exitium metuentibus, dulcissima Euangelii promissio de gratuita remissione peccatorum, & donatione vitæ æternæ inculcanda est. Hic quanta fieri potest diligentia, immensa Dei bonitas & misericordia in verbo patefacta: infallibile & immotum iuramentum de clementi Dei voluntate, intercessio, passio, & mors Iesu Christi, atque omnia beneficia Mediatoris: Promissio denique vniuersalis, quæ omnibus offert salutem, tum mandatum immortum, quod iubet, ut omnes credant filio, & amplectantur Euangelium repetenda, vrgenda, & ante oculos pingenda sunt. Hortandæ sunt conscientiae, ut nunquam oculos à verbo promissionis, & à vulneribus Iesu Christi auertant: Sed infixos semper in promissionem oculos & mentem habeant: & ex ea de Deo erga se voluntate statuunt.

Ex qua promissione, ubi per fidem consolationem perceperunt, & se per fidem Deo reconciliatos,

Psal. 119. v. 105.

Pia ignorantia.

Exod. 33. v. 20.

Methodus huius doctrinae.

I. Inculcanda Lex.

II. Euangelium, Misericordia Dei.

Promissio vniuersalis. Fide.

Bona ope-
ra.

coram ipso iustificatos intellexerint; Tum vero etiam sedulo monendi, & assidue excitandi sunt, vt veram fidem studio bonorum operum demonstrent, in omni genere virtutum celebrent æternum patrem, & legi diuinæ, quantum in hac fragilitate carnis conceditur, obtemperare annitantur. Etiam erudiendi sunt, opus esse luctatione aduersus carnis desideria, & adfectus: Obistendum esse peccato, ne rursus dominetur nobis: semper agnoscendam esse nostræ carnis immudiciam & prauitatem, & assidue orationi directæ ad Filium Dei Mediatorem, vt nobis opem ferat suo spiritu, indefinenter insistendum esse.

Lucta.

Preces.

Hanc Apostolorum doctrinam cum pius homo probe didicerit, consolationem quoque ex ea per fidem perceperit, & tandem vitam suam iuxta eam instituerit, tum sponte ei occurrent variæ ærumnæ, aduersitates, pericula, opprobria, & tentationes acerbæ, turbabitur à carne, & variis se obiectum esse certaminibus animaduertet. Hic ne succumbat dolori, erigendus & confirmandus est amplissimis & vberissimis consolationibus Euangelii, & monstranda ei est immensa utilitas afflictionum Ecclesiæ, æternæ beatitudinis portus certissimus ostendendus.

Electionis
doctrina.

Tandem vbi auditores habemus in doctrina Legis & Euangelii recte institutos, vbi Christus cum toto regno suo diligenter annunciatus, vbi intelligimus Ecclesiam grauius exerceri acerbissimis ærumnis, & assidue insectari tentationibus, tum non solum tuto, sed etiam magno cum fructu proponi potest doctrina de electione sanctorum ab æterno decreta, quæ demonstrat piis mentibus efficacissimam hanc consolationem nullius creaturæ vi, nec villo periculo, nec vlla ratione salutem nostram ab æterno decretam infringi, impediri aut retardari posse. Atque ita eibus hic adultioribus in cognitione Euangelii est præbendus, nimirum sub magna ærumnarum mole gementibus, & cum multiplici tentatione luctantibus.

Non inci-
piendam
à prædesti-
natione.

Qui ordo doctori seruandus est in explicanda hac doctrina, is & auditori est circumspicere sequendus: Non statim ad doctrinam de prædestinatione omissis cæteris gradibus doctrinæ, superbe adicendum est sed tanquam in scala Iacob consistentes, primum discamus doctrinam legis, agnoscamus iudicium Dei aduersus peccatum, deploremus nostram prauitatem, agnoscamus nostram indignitatem, & metuemus poenas, quas meriti sumus.

Deinde confugiāmus ad Christum Mediatorem, infigamus peccatoribus nostris dulcissimas promissiones Euangelii: Sic Deus dilexit mundum, vt filium vni-
genitum daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat: Sed habeat vitam æternam. Iohan. 3. v. 16. Item: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Matth. 11. v. 28. Item: Vinuo ego, nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat. Ezech. 33. v. 11. Itē: si peccata vestra fuerint vt coccinum, quasi nix dealbabitur. Iesa. 1. v. 18. Ex his promissionibus petamus consolationem contra pauores conscientie: Tū iustificati fide, & adepti pacem, studeamus nouæ vite, iuxta mandata Dei: reprimāmus adfectus carnis, & captiuemus mentes nostras in obsequium Iesu Christi: obfirmemus etiam animos nostros ad ærumnas. Nam omnes qui pie in Christo viuere volunt, persecutionem patientur: 2. Tim. 3. v. 12. Nec frangamur periculis vel aduersitatibus, sed inquiramus veros consolationum fontes ex Euangelio: Inter quos consolationum fontes & doctrinam reperiemus, de æterna sanctorum prædestinatione, qua nobis tuto & cum fructu licebit vti in timore Dei, & iuxta ipsius verbum.

Cogitatio-
nes impie,

Nemo dicat vel cogitet, si sum electus ab æterno, tum perinde est, siue discam siue contempnam Euangelium, siue credam in Christum, siue indulgeam dubitationi, siue pie siue scelerate viuam, tamen necesse est me saluum fieri: Si autem nō sum electus, tum nihil me iuuat, etiamsi doctrinam magno studio addiscam, firma fide in beneficiis Christi ac quiescā, & le-

gi diuinæ obtemperare annitar, tamen necesse est me perire. Huiusmodi extremæ impietatis cogitationes contumeliosæ in Deum, pugnantibus cum verbo Dei, & ab authore Satana profectæ, & præsentissima pestis animæ, nullo modo admittendæ sunt, sed procul remouendæ, atque primo intuitu detestandæ.

Non enim Deus reuelauit doctrinam de electione, vt ipsi secute illuderetur, & Euangelium suum contempri esset: sed vt nos tanto submissius ipsius Maiestatem admiraremur, tantoque diligentius ipsius verbum disceremus, & Christum librum vitæ amplecteremur. Sciant ergo homines, qui facta mentione electionis sanctorum, dedūt sese carnali securitati, quod iniuri sunt in Maiestatem diuinam, quod scelerate inuertunt & calumniantur immensam Dei bonitatem: quod spreto Dei consilio, quod ad verbum nos deducit, sequantur præstigias Satanæ: quod sibi ipsi neccāt laqueos desperationum. Itaque piæ mentes sibi cauant ab ea impietate, & se intra metas verbi diuini contineant, adhibitis semper piis ad Deum gemitibus in fide.

CAPVT IV.

Quod Christi redemptio & satisfactio pro peccatis sit vniuersalis.

Piæ mens ingressura cogitationem de æterna prædestinatione sanctorum, in primis figat sibi ob oculos immensam Dei misericordiam, qua constituit mundum sibi reconciliare in Christo, & vniuerso generi humano dedit vni-genitum Filium redemptorem & saluatorem: nec vlla ratione patitur sibi ex conspectu abduci promissiones quæ testantur Iesum Christum missum esse in salutem totius mundi: Nequaquam enim hoc vult doctrina de Electione, quod particularis sit redemptio per Christum facta: aut quod Christus tantum pro paucorum peccatis satisfecerit. Vniuerso generi humano dedit pater æternus filium, quod prima promissio testatur, in qua dicitur: *Semen mulieris conteret caput serpentis*, Gen. 3. v. 15. hoc est, totum regnum Satanæ delebit. In secundo Plal. v. 8. *Domine postula à me & dabo gentes hereditatem tuam, & fines terræ possessionem tuam*. Esa. 49. v. 6. inquit pater æternus. *Parum est quod sis seruus meus ad erigendas trilus Iacob. & ad restituendas vestitates Israelis, quin te de us in lucem gentium, vt sis salus mea vsq; ad extremum terra.*

Hic sane pater æternus Christum dat in salutem vniuerso generi humano, nec excludit quemquam: Christus quoque à patre constitutus Messias & victima, non tantum aliquorum in se peccata deriuauit, sed totius mundi peccata in se recepit: quemadmodum vox diuina clarissime testatur. Ian. 1. v. 29. *Eccce agnus Dei. Non dicit paucorum, & electorum, sed mundi peccata tollit*. Nam pater æternus, teste Iesaja cap. 53. v. 6. *peccatum omnium nostrum in eius humeros posuit.*

Propiciatio est Iesus Christus pro peccatis nostris non pro meis tantum, sed pro peccatis totius mundi. I. Ioan. 2. v. 2. Nem o igitur causam habet excludendi Iesum à regno Christi, quasi sua peccata non sint ex piata: Sedit Filius Messias suo sacrificio vniuersam iram Dei: Et nullum est peccatum grauius, quam hoc partum toti mundo beneficium aspernari, & promissionem abiicere, perinde ac si nihil ad te pertineret.

Ipsæ Christus fatetur, *se carnem suam dare pro mundi vita*. quis igitur audebit hoc eius immensum beneficium toti mundo datum ad paucos restringere?

Idcirco & vniuersalis promissio toties in vniuersa scriptura repetitur & inculcatur, ne quis fingat particularem redemptionem. Venite, inquit Christus, *omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos*. Matth. 11. v. 28. *Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit*. Iocel. 2. v. 32. Item: *Iustitia Dei reuelatur per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes credentes.*